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به راهکارهاى عملى، ازقبیل تعامل متقابل دروس، افزایش قدرت انتخاب دانشجویان، 
و توجه به پژوهش و نحوة ارتباط با حرفه، به منظور ارتقاى کیفیت آموزش معمارى در 
قالب نظام آموزش دانشگاهى پرداخته مى شود. مقایسۀ برنامه هاى آموزشى معمارى 
در ایران و شش دانشگاه  معتبر جهان نشان داده است که، در عین وجود شباهت هاى 
قابل ملاحظه، تفاوت هایى از نظر طول دوره، نسبت دروس، و محتواى دروس دیده 
مى شود که ناشى از عوامل متعددى است. درنهایت، در قالب پنج مؤلفۀ  تعامل متقابل 
دروس مختلف در طول دوره، قدرت انتخاب، حرفه محور بودن، پژوهش محور بودن، 
و هویت محور بودن آموزش، راهکارهایى همچون افزایش ارتباط دروس نظرى و 
کارگاهى از طریق تعامل بیشتر اساتید دروس مختلف، افزایش دروس  انتخابى و 
اختیارى، توجه بیشتر به دورة کهاد، تشویق حرفه ورزان به تدریس در مقام مربى، 

ایجاد فرصت هاى تحقیقاتى، و تبادلات دانشجویى عرضه شده است.

مقدمه
دیسیپلین یا رشتۀ معمارى بیشتر ناظر بر اصطلاح رشتۀ دانشگاهى یا 
دیسیپلین آموزشى است. مطابق لغتنامۀ آکسفورد، دیسیپلین شاخه اى 

چکیده
آموزش دانشگاهى معمارى به حوزة آموزش معمارى وارد شده است 
معمارى  آموزش  مى گذارد.  تأثیر  معمارى  آموزش  بر  ضمنى  به طور  و 
در ایران مسئله اى پیچیده است، گواه این ادعا بحث هاى مداوم میان 
دانشوران و پژوهشگران و تعدد پژوهش هایى است که به منظور بررسى 

ناهنجارى هاى موجود در آموزش معمارى انجام شده است.
مرور  از  پس  است،  کاربردى ـ توسعه اى  نوع  از  که  پژوهش،  این  در 
پژوهش هاى صورت گرفته در حوزة آموزش معمارى در داخل و خارج از 
کشور و استخراج راهکارهاى پیشنهادى، با شناسایى مؤلفه هاى اصلى 
آموزش معمارى و ساختار برنامۀ آموزشى و ارتباط دروس با یکدیگر 
ملى  دانشگاه  امریکا،  ام آى تى  دانشگاه   شش  در  کارشناسى  مقطع  در 
سنگاپور، دانشگاه پنسیلوانیاى امریکا، دانشگاه شفیلد انگلستان، دانشگاه 
سیدنى در استرالیا، دانشگاه صنعتى دلفت هلند و بررسى تطبیقى موارد 
(مصوب  ایران  در  معمارى  کارشناسى  مقطع  آموزشى  برنامۀ   با  آن ها 
بروز  علل  منطقى،  استدلال  با  فناورى)،  و  تحقیقات  علوم،  وزارت 
ناهنجارى هاى موجود در آموزش معمارى ریشه یابى مى شود و درنهایت 

کلیدواژگان: آموزش دانشگاهى، کارشناسى معمارى، سرفصل دروس، هدف آموزش، محتواى آموزش، طرح درس، برنامۀ آموزشى.
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پرسش های تحقیق9340 
۱. اهداف و محتوای آموزش کارشناسی 
جهان  برتر  دانشگاه های  در  معماری 

دارای چه مؤلفه هایی است؟
معماری  آموزش  برنامۀ  ساختار   .۲
با  قیاس  در  ایران  دانشگاه های  در 
وجوه  چه  جهان  برتر  دانشگاه های 

اشتراک و افتراقی دارد؟
ارتقای  به منظور  راهکارهایی  چه   .3
چارچوب  در  معماری  آموزش  کیفیت 
برنامۀ آموزشی وزارت علوم و تحقیقات 

و فناوری می توان تدوین کرد؟

از دانش یا آموزش دانشگاهی است که در آن چارچوبی برای برنامۀ دانشجویان 
در کالج یا تحصیلات تکمیلی مهیا می کنند3. با توجه به تفاوت رشتۀ معماری 
با دیگر رشته های فنی و تلفیق مباحث علوم انسانی و هنر و علوم فنی، این 
رشته در بعضی از دانشگاه های دنیا در دانشکده های فنی قرار دارد و در بعضی 

دیگر در دانشکده های هنر4.
الگوی  از  گذشته  سال  شصت  در  ایران  در  معماری  دانشگاهی  آموزش 
هنری دانشگاه بوزار فرانسه پیروی کرده است. برنامۀ آموزشی در این دانشگاه 
بدین صورت بود که در سال های نخستین کلاس های نظری و عملی تشکیل 
می شد، اما در سال های واپسین بر تمرین ها و دروس عملی، که بخش اعظمی 
از آموزه های معماری را در بر می گرفت، تأکید می شد5. تا سال 1371 کنکور 
و  بود  معماری  عملی  و  نظری  دروس  دربرگیرندۀ  معماری  رشتۀ  به  ورود 
داوطلبان رشتۀ معماری، که از دانش آموختگان رشتۀ ریاضی در دبیرستان یا 
هنرستان بودند، مطالبی مقدماتی در باب تاریخ و تئوری معماری و نیز مباحثی 
در باب ترسیم معمارانه را پیش از ورود به این رشته می آموختند. در حال حاضر، 
با حذف درس تخصصی معماری از کنکور و همسان سازی آن با دیگر رشته ها، 
تقریباً همۀ پذیرفته شدگان رشتۀ معماری از میان دانش آموختگان رشتۀ ریاضی 
وارد  متوسطه  دورۀ  کلاس محور  آموزشی  نظام  از  که  هستند  متوسطه  دورۀ 
کارگاه های طراحی می شوند و با گذر از کنکور ریاضی، که متکی بر وجود یک 
جواب صحیح برای هر پرسشی است و ورود به محیط آموزش طراحی، که 
حاوی پاسخ های متنوعی برای هر پرسش است، در روند یادگیری دچار مشکل 
می شوند. با تبدیل رشتۀ معماری به دورۀ کارشناسی از سال 1378، محتوای 
آموزشی این رشته بیش از پیش با نظام های آموزش معماری در دیگر کشورها 
تطابق یافت. بااین حال، گذر از برنامۀ کارشناسی ارشد پیوسته به کارشناسی 

معماری، آموزش معماری در ایران را با چالش های متعددی مواجه کرد.
اساسی  را هدف  دانشجویان  پرورش ذهن خلاقۀ  از صاحب نظران  برخی 
آموزش معماری تلقی می کنند. عده ای فقدان تطبیق کامل مباحث تدریس شده 
دیگر  گروهی  و  معماری  حرفۀ  برای  نیاز  مورد  مهارت های  با  را  دانشگاه  در 
بی توجهی به پرورش شخصیت معنوی و انسانی دانشجو را عمده ترین مشکل 
آموزش هنر و معماری معاصر قلمداد می کنند. عده ای از صاحب نظران تطابق 
محوریت آموزش معماری با گفتمان های غالب جهانی را راهگشای وضعیت 

3. زهره تفضّلــی، »فهم معماری به 
مثابۀ رشتۀ دانشــگاهی، مقتضیات و 
امکان هــا، فرض ها، و پرســش ها«، 

ص 11.
4. عیســی حجت و عباس صداقتی، 
»محتــوای آموزش معماری در ایران 
و میزان موفقیت دورۀ کارشناسی در 

انتقال این محتوا«، ص 92.
5. هــادی ندیمــی، »مدخلــی بــر 
روش های آموزش معماری«، ص 5.
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وجود  سر  بر  صاحب نظران  اکثر  درمجموع  می دانند.  کنونی 
اختلال در ساختار آموزش معماری اتفاق نظر دارند6. باوجوداین، 
راهکارهای عملی برای برون رفت از وضعیت کنونی، به طوری که 
با ساختار آموزش دانشگاهی دارای سازگاری باشد، کمتر تبیین 

شده است.
دورۀ  برنامۀ  روی  مطالعه  تا  است  نظر  در  مقاله  این  در 
کارشناسی معماری در شش دانشگاه معتبر جهان7، به وجوه و 
مؤلفه های قابل توجه و مهم در برنامۀ آموزشی معماری، از جمله 
آموزشی  کادر  توانایی  و  آموزشی،  برنامۀ  آموزش،  دورۀ  طول 
دانشگاه دست یابیم و با تطبیق آن ها با آنچه در برنامۀ آموزش 
ملاک های  هست،  ایران9  در  عتف8  وزارت  مصوب  معماری 
ایران و نقاط ضعف و  منطقی برای ارزیابی برنامۀ آموزشی در 

قدرت آن را بیابیم. 
روش تحقیق در این مقاله روش تحلیل و تطبیق و استدلال 

منطقی انتخاب شده است. 

1. پیشینۀ تحقیق
پژوهش های متعددی در حوزۀ آموزش معماری در داخل و خارج 
از ایران صورت گرفته است. برای نمونه در پژوهش هایی، ضمن 
معرفی اهداف، ساختار، و رسالت آموزش معماری در ایران، به 
لزوم سیاست گذاری مناسب بر اساس جهان بینی اسلامی توجه 
راهکارهای  عرضۀ  به  دیگری  تحقیقات  در  یا  و  است10  شده 
آموزشی در معماری سنتی ایران، ازقبیل استفاده از روش استاد و 
شاگردی11 و توجه به تفکر خلاقانه دانشجویان از طریق افزایش 
تعامل میان استاد و دانشجو پرداخته شده است و یا به استفاده 
آموزشی12توجه  دروس  محتوای  در  فرهنگی  مؤلفه های  از 
شده  است. در پژوهش های دیگری به اهمیت دروس طراحی13و 
جمله  از  مختلفی  روش های  کارگاهی،  فعالیت های  و  پایه14 
بازیابی  و  کارگاهی،  دروس  با  نظری  دروس  ارتباط  افزایش 
در  است.  گردیده  مطالعه  آموزش  در  به روز  و  مناسب  محتوای 

مؤلفه های  مقایسۀ  به  بین المللی  سطح  در  نیز  متفاوتی  انواع 
میان  ساختاری15  تفاوت های  و  معماری  آموزش  بر  تأثیرگذار 

برنامۀ آموزشی دانشگاه ها پرداخته اند16.
باوجوداین در ایران بررسی ساختار آموزش آموزشی معماری 
با دانشگاه های برتر جهانْ کمتر بررسی  و مقایسۀ تطبیقی آن 
شده است. این امر ضرورت بررسی تطبیقی ساختارهای آموزش 

معماری را دوچندان می کند.

۲. مطالعه و بررسی برنامۀ آموزشی دورۀ 
کارشناسی معماری در شش دانشگاه  معتبر 

جهان
در این بخش به بررسی برنامۀ آموزشی کارشناسی معماری 
در شش دانشگاه معتبر جهان پرداخته شده است. دو مؤلفه در 
اول  بوده است. مؤلفۀ  تأثیرگذار  بررسی شده  نمونه های  انتخاب 
جایگاه علمی دانشگاه و رشتۀ معماری در بین مؤسسه های برتر 
با توجه به معیار رتبه بندی آموزشی کیو اس17 است. مؤلفۀ دوم 
گستردگی جغرافیایی نمونه های موردی است تا علاوه بر بررسی 
از  حاصل  تأثیرگذار  مؤلفه های  دانشگاه ها،  این  آموزشی  برنامۀ 
دانشگاه های  انتخاب  از  پس  شود.  ارزیابی  نیز  آموزشی  بستر 
برخط  دفترچه های  و  اینترنتی  پایگاه های  بررسی  با  نمونه، 
محتوای  دروس،  نوع  آموزشی،  برنامۀ  دانشگاه،  هر  ثبت نام 
آموزشی، و تعداد واحدهای هر درس استخراج شده است. پس از 
ایجاد ساختار آموزشی در قالب نمودار برنامۀ آموزشی سالانه، در 
صورت وجود ابهام، از طریق پرسش از بخش آموزشی دانشگاه 

مورد نظر به رفع تناقضات پرداخته شده است. 
دانشگاه های ام آی تی18 و پنسیلوانیا19 در امریکا، دانشگاه ملی 
سنگاپور20 در آسیا، دانشگاه شفیلد21 در انگلستان، دانشگاه سیدنی22 
در استرالیا و دانشگاه صنعتی دلفت23 در هلند مطالعه شدند و پس 
از معرفی دانشگاه و اهداف و انگیزه های دانشکده معماری، برنامۀ 
آموزشی،  سرفصل های  محتوای  کارشناسی،  مقطع  در  آموزشی 

6. نک: زهــرا طاقــی، »نگاهی به 
آموزش معماری در دوران معاصر«.

7. منبــع دســتیابی بــه برنامه های 
منتشرشــده  برنامه های  آموزشــی، 
دانشــگاه ها در پایگاه هــای اینترنتی 
آن هاســت و فرض بر این نهاده شده 
کــه آنچه در برنامه ذکر شــده عملًا 

اجرا نیز می شود.
8. از این پــس، در این مقاله وزارت 
علوم، تحقیقــات و فناوری با مخفف 

وزارت »عتف« جانشین می شود.
9. از سال 1378 که دورۀ کارشناسی 
اســت، همۀ  آغاز شــده  معمــاری 
دانشــگاه ها ملزم به اجــرای برنامه 
آموزشــی مصوب وزارت عتف شدند. 
ولی دانشــگاه هایی که دارای هیئت 
تهران  دانشــگاه  )مانند  بودند  ممیزه 
برنامه های  و دانشگاه شهید بهشتی( 
خاص خود را تدوین و شروع به اجرا 
کردند. در این شــرایط هنوز اکثریت 
دانشــگاه های متعدد در سطح کشور 
معماری هستند،  آموزش  که مشغول 
از برنامۀ مصوب وزارت عتف استفاده 
می کنند. بر این اساس، در این مقاله 
آموزشی مصوب و  برنامۀ  متاخرترین 
منتشره توســط وزارت عتف بررسی 

شده است.
10. نک: ســیدغلامرضا اســلامی و 
مهرنوش قدسی، »رویکردی اسلامی 
به طراحــی مدل ســاختارمند نظام 

آموزش معماری«.
11. نک: حمید ندیمی، »روش استاد 

و شاگردی، ازنگاهی دیگر«.
12. افــرا غریب پور و مارال توتونچی 
مقدم، »ارزیابــی برنامه های آموزش 
از  ایران  معماری دورۀ کارشناسی در 

منظر توجه به مؤلفه های فرهنگی«.
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ارتباط دروس با یکدیگر، و مؤلفه های تأثیرگذار بر روند آموزشی 
در آنجا بررسی شده است. لازم به ذکر است که اسامی دروس 
در نمودارهای برنامه های آموزشی کلمه به کلمه ترجمه شده اند تا 
از هرگونه جهت گیری در تعریف برنامه های درسی پرهیز شود. 

۲. 1. مؤسسۀ ام آی تی امریکا
دوم  رتبۀ  و  جهان24  در  اول  رتبۀ  با  امریکا،  ام آی تی  مؤسسۀ 
در آموزش معماری25، در سال 1865 پس از بررسی مدل های 
مختلف آموزش، برنامه ای با هدف ادغام حوزه های فناوری، هنر، 

و انسان شناسی با نگاهی به سوی آینده ایجاد کرد26 )ت 1(.
به منظور اخذ مدرک کارشناسی، پس از پذیرش و ورود به 
و  عمومی  آموزش  سال  یک  شامل  ساله  چهار  دورۀ  دانشگاه، 
با  آشنایی  و  عمومی  دروس  فراگیری  منظور  به  نیمه تخصصی 
انتخاب رشته و سه سال  برای  رشته های موجود در مؤسسه27 

آموزش تخصصی ایجاد شده است. 
پس  کارشناسی  مدرک  اعطای  آموزشی:  واحدهای  نسبت  ـ 
در  دروسی  شامل  مؤسسه28  عمومی  واحد   17 هر  تکمیل  از 
ریاضیات  و  تجربی  دروس  هنر،  انسانی،  علوم  حوزه های 

13. نک:
Mark D. Gross & Ellem 
Yi-Luen Do, “The Design 
Studio Approach: Learning 
Design in Architecture 
Education”.

افرا غریب پور، »ســنجش  14. نک: 
امکان توجه به مؤلفه های فرهنگی در 

آموزش دورۀ پایۀ طراحی معماری«.
15. نک:

S. Bhattacharjee & S. Bose, 
“Comparative Analysis of 
Architectural Education 
Standards across the World”.

16. نک:
A. Ciravoğlu & S. Barney, 
“ARCHI-MED-ES Project: 
Profiling Architectural 
Eeducation and Practice 
in Mediterranean 
and European Ssouth 
Countries”.
17. QS World University 
Rankings.
18. Massachusetts Institute 
of Technology.
19. University of 
Pennsylvania.
20. National University of 
Singapore, Department of 
Architecture.
21. The University of 
Sheffield.
22. University of Sydney.

ت 1. نمودار برنامۀ آموزش معماری دورۀ 
کارشناسی در دانشگاه ام آی تی، تدوین 

نگارندگان بر اساس سایت مؤسسه.
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واحد   192 جبر،  و  فیزیک  شیمی،  زیست شناسی،  ازقبیل 
اجباری ـ تخصصی معماری، و 48 واحد دروس انتخابی صورت 

 می گیرد.
ـ دروس تخصصی: دروس تخصصی در گروه های 1( معماری، 
تاریخ معماری، هنر و طراحی، و 4( تکنولوژی  2( طراحی، 3( 
و  طراحی محور  آموزش  می شوند.  دسته بندی  رایانه  با  کار  و 
آموزشی  برنامۀ  هستۀ   طراحی  کارگاه های  در  موجود  فرهنگ 

مؤسسه است.
دروس  کل  به  انتخابی  دروس  بالای  نسبت  انتخابی:  ـ دروس 
تخصصی )5 به 1( به دانشجو قدرت انتخاب محتوای آموزشی 
را  خود  حرفه ای  و  علمی  آیندۀ  پیش بینی  و  علایق  بر اساس 
انتخابش در گرایش های موجود به  می دهد. دانشجو بر اساس 
تحصیل تخصصی تر می پردازد و در دروس انتخابی اخذشده و 
سه کهاد در رشتۀ معماری، علاوه بر اخذ مدرک اصلی، به صورت 

عمیق تری درس ها را یاد می گیرد.
دارای گرایش های  دانشگاه  این  در  مقطع کارشناسی  ـ کهاد۲9: 
)کهاد( 1( طراحی، 2( تاریخ معماری، هنر و طراحی، و 3( هنر، 
فرهنگ، و تکنولوژی است. هر درس انتخابی برای یکی از سه 

کهاد معماری تهیه  شده  است.
ـ دورۀ فعالیت های مستقل30: این دوره ای چهار هفته ای در پایان 
نیم سال اول تحصیلی است که طی آن دانشکده از برنامۀ فشردۀ 
و  آموزش  به  دانشجویان  و  اساتید  و  می گیرد  فاصله   آموزشی 
مستقل  تحقیق  و  مطالعه  هدف  با  انعطاف پذیرتر  یادگیری 
برنامه های  در  می توانند  دانشجویان  مدت  این  در  می پردازند. 
کارآموزی حرفه ای، فرصت های پژوهشی، و یا دروس انتخابی 

شرکت کنند.
ـ دورۀ کارآموزی: یادگیری مهارت های کاربردی با کار تمام وقت 
در مدت یک ماه در دفاتر معماری )در دورۀ فعالیت های مستقل( 
در  نظر گرفته  شده  است. همچنین فرصت کارآموزی بین المللی 
برای  را  پژوهشی  مهارت های  یادگیری  امکان  تحقیقاتی 

دانشجویان علاقه مند به پژوهش فراهم می کند.
ازقبیل  حوزه هایی  در  پژوهش  تحقیقاتی:  فرصت های  ـ 
»سیستم های ساختمانی و تکنولوژی«، »تصویرسازی رایانه ای«، 

و »معماری و هنر« از سوی مؤسسه فراهم شده است.
برای  میان دانشگاهی  برنامه های  دانشجویی:  تبادلات  ـ 
دانشجویان برتر با دانشگاه های »تی یو دلفت« هلند و دانشگاه 
نهایی  دورۀ طرح  در  ترم  یک  مدت  به  چین  از  »هنگ کنگ« 

دانشجو در  نظر گرفته  شده  است.
ـ پایان نامه: ایجاد حوزۀ تخصصی و میان رشته ای از طریق تعامل 
با سایر دپارتمان های مؤسسه با هدف عرضۀ پروژۀ پژوهشی و 
طراحی پیشرفته از اهداف دورۀ پایان نامه است. گذراندن درس 
پیش نیاز پایان نامه دانشجویان را برای تصمیم گیری هر چه  بهتر 
درباره موضوع پایان نامه و روش تحقیق مورد نیاز آماده  می کند. 
دورۀ پایان نامه برای دانشجویان انتخابی است، اما گذراندن آن 
علاوه  بر آنکه رزومۀ دانشجو را تقویت می کند، ادامۀ تحصیل او 

در مقطع کارشناسی ارشد نیز مستلزم اخذ پایان نامه است.

۲. ۲. دانشگاه ملی سنگاپور
تعاملات  افزایش  و  جهانی شدن  روزافزون  به سرعت  توجه  با  
رتبۀ  و  یازدهم31  رتبۀ  با  سنگاپور  ملی   دانشگاه   میان فرهنگی، 
مقیاس  دو  در  مسائل  جهان32،  در  معماری  آموزش  در  هشتم 
جهانی و بومی را مأموریت اصلی خود در نظر گرفته است. رئیس 
دپارتمان معماری ویژگی شاخص آموزشی را فضای دربرگیرندۀ 
در  پژوهش  و  یادگیری  برای  پلت فرمی  منزلۀ  به  که  دانشگاه، 

مشارکت با سایر رشته ها است، می داند33 )ت 2(.
 )1 شامل  ملی  سنگاپور  دانشگاه   معماری  دپارتمان  اهداف 
تولید محتوایی خلاقانه، انتقادی، و زمینه گرا، 2( برقراری ارتباط 
واحدهای علمی و آموزشی و جامعه از طریق مشارکت اجتماعی، 
نیروی  به کارگیری  طریق  از  آموزش  بودن  دانشجومحور   )3 و 

آموزشی مجرب است.

23. Delft University of 
Technology (TU Delft).
24. https://www.
topuniversities.com/qs-
world-university-rankings
25. https://www.
topuniversities.com/
university-rankings/
university-subject 
rankings/2019/architecture
26. https://architecture.
mit.edu

27. این دانشگاه پذیرش دانشجویان را 
به منزلۀ پذیرش در کل دانشگاه تلقی 
می کند نه صرفاً در یک رشــته و یک 
دانشکده. با این روش دانشجو در سال  
اول ورود به دانشگاه به منظور آشنایی 
با دانشــگاه و رشته های مختلف برای 
انتخاب رشــته و گرایش خود در سه 
ســال بعدی، با برنامه آموزشی حاوی 
دروس عمومــی و نیمه تخصصــی با 
محوریت یادگیری حل مسئله و ایجاد 
نگرشــی نقادانه به جهــان پیرامون 
روبــه رو می شــود. پــس از گذارندن 
نیمه تخصصی  و  عمومــی  دوره های 
سال اول، دانشــجویانی که علاقه به 
ادامۀ تحصیل در رشــتۀ کارشناســی 
معماری دارند، در صورت داشتن امتیاز 
کافی، در این دوره شــرکت می کنند.
28. GIR: General Institute 
Requirement.
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مقطع کارشناسی در این دانشگاه به مدت چهار سال شامل 
سه سال برنامۀ اجباری و متداول به همراه سه کهاد طراحی محور 
در سال چهارم است. برنامۀ افتخاری برای اخذ پایان نامه در سال 
دروس  تکمیل  پیش بینی  شده  است.  اختیاری  به صورت  پنجم 
سه سال اول معادل اخذ مدرک کارشناسی است و دانشجویان 
در  صورت  کارشناسی  ارشد،  مقطع  در  ادامۀ  تحصیل  قصد  به 
از  یکی  پیشین،  سال های  دروس  از  مجاز  نمرات  حداقل  اخذ 
کهادهای موجود در سال چهارم را  انتخاب و اخذ می کنند. این 
امر موجب تمرکز بیشتر در حوزۀ تخصصی تحصیلات  تکمیلی 

در مقطع کارشناسی می شود. 

پس  کارشناسی  مدرک  اعطای  آموزشی:  واحدهای  نسبت  ـ 
)فرهنگ  دروس  مؤسسه34 شامل  عمومی  واحد   20 تکمیل  از 
و  تفکر  سنگاپور،  مطالعات  کمی،  منطق  پرسشگری،  انسانی، 
بیان(، 108 واحد اجباری ـ تخصصی معماری، و 32 واحد دروس 

انتخابی خارج از رشتۀ معماری است.
ـ وحدت آموزشی سالانه: هر نیم سال از برنامۀ اجباریِ سه سال 
اولْ دارای وحدت محتوای آموزشی است. در نیم سال اول سال 
با محتوای  با مبانی معماری، دانشجویان  با هدف آشنایی  اول 
پیشرو، ارزش موضوعات، و همچنین جایگاه رشتۀ معماری آشنا 
می شوند. محتوای نیم سال دوم در سه حوزۀ 1( مقیاس انسانی، 

29. کهــاد یــا دوره هــای فرعــی 
(Minors): با توجه  به گســترش و 
اهمیت مفاهیم و علوم میان رشته ای 
و لــزوم آشــنایی متخصصــان بــا 
مهارت هایی فراتر از حوزۀ تخصصی 
و تحصیلات خود، بیشتر دانشگاه های 
معتبــر جهان دوره هــای فرعی دایر 
دوره هایی هســتند  کهاد  کرده انــد. 
که دانشــجویان دورۀ کارشناســی و 
کارشناسی ارشد می توانند با گذراندن 
تعداد واحدهای مشخص هم زمان در 
رشــتۀ دیگری به جز رشتۀ تخصصی 

(Major) خودشان تحصیل کنند.
30. IAP: Independent 
Activities Period.
31. https://www.
topuniversities.com/qs-
world-university-rankings
32. https://www.
topuniversities.com/
university-rankings/
university-subject 
rankings/2019/architecture
33. http://www.sde.nus.
edu.sg/arch/
34. GEM: General Education 
Module.
35. research cluster.
36. CASA: The Center 
for Advanced Studies in 
Architecture.
37. The Tuntan Cheng 
lock center for Asian 
architectural and urban 
heritage in Meilka.
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برنامۀ آموزش معماری  ت 2. نمودار 
دورۀ کارشناســی در دانشــگاه ملی 
سنگاپور، تدوین نگارندگان بر اساس 

سایت دانشگاه.
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2( تاریخ )بررسی ساختار مصالح، سازه، فرم بناهای ساخته شده از 
طریق ترسیمات فنی و دیاگرام(، و 3( بستر )تعریف بستر عینی 
و ذهنی( برنامه ریزی  شده  است. سال دوم با هدف افزایش درک 
نسبت به ساختار، سایت، و برنامه به مثابۀ عناصر جدایی ناپذیر از 
هر پروژه و بررسی تأثیر شرایط آب وهوایی بر طراحی، مصالح، 
اقلیم  بر  تأکید  با  تا کنون  از گذشته  و ساختار فضایی معماری 
با  دانشجویان  سوم  سال  در  است.  برنامه ریزی  شده   سنگاپور 
تمرکز بر یک سایت شهری واقعی، با شهر به مثابۀ ارگانیزمی 
استراحت  و  مصرف،  تفریح،  جابه جایی،  تولید،  کار،  شامل 
واقعی  پاسخی  دانشجویان  تمرین های  می شوند.  آشنا  انسان ها 
در  طراحی  درک  دومْ  نیم سال  در  است.  موجود  معضلات  به 
مقیاس های مختلف و مرتبط  با یکدیگر )صندلی در اتاق، اتاق 
در خانه، خانه در سایت، و سایت در شهر( و عرضۀ راهکارهایی 

از طریق ادغام راه حل های جداگانه با یکدیگر مورد نظر است.
ـ دسته بندی دروس تخصصی: همۀ دروس در یکی از حوزه های 
1. طراحی، 2. تاریخ و مبانی نظری، 3. شهر و منظر، 4. تکنولوژی 

و فناوری های ساخت، و 5. حرفۀ معماری دسته بندی  شده اند.
کهاد طراحی محور  به  همراه سه  معماری  اصلی  مدرک  ـ کهاد: 
شامل 1. طراحی معماری، 2. معماری منظر، و 3. برنامه ریزی 
شهری در سال چهارم برای دانشجویان برتر به صورت اختیاری 

برنامه ریزی  شده  است.
با  استاد  یک  آموزشی  سال  هر  برای  آموزشی:  گروه  ـ ساختار 
عنوان  با  استاد  یک  نیم سال  هر  در  و  آموزش  مسئول  عنوان 
مسئول کارگاه درس طرح در نظر گرفته  شده  است. در کارگاه ها 
آموزش  به منظور  متعددی  حرفه مندان  و  مربیان،  دستیاران،  از 

هرچه بهتر دانشجویان استفاده  می شود. 
ـ تبادلات دانشجویی و کارآموزی: این شامل برنامه های تعامل 
همچنین  و  طراحی  بین المللی  حرفه ای  دفاتر  با  دانشجویان 
تبادلات گستردۀ دانشجویی با هدف کسب تجربۀ آموزشی، از 
جهان  سراسر  در  آموزشی  مؤسسۀ   30 حدود  با  ارتباط  طریق 

کارآموزی  هدف  با  معماری  حرفۀ  انتخابی  درس  می شود. 
دانشجویان در سال چهام پیش بینی  شده  است.

ـ گروه های تحقیقاتی: دانشجویان علاقه مند به پژوهش می توانند 
در گروه های تحقیقاتی )مخاطبان اصلی دانشجویان تحصیلات 
»مرکز  تحقیقاتی«35،  »تودۀ   کنند.  همکاری  هستند(  تکمیلی 
مالزی«37،  در  پژوهشی  »مرکز  معماری«36،  پیشرفتۀ  مطالعات 
از این  و »مرکز پژوهش های سلامت در محیط«38 نمونه هایی 

گروه ها هستند.
ـ جوایز، بورس های تحصیلاتی، تحقیقاتی، و حرفه ای: 

کمک هزینه های مؤسسات مختلف به دانشکده صرف برگزاری 
طراحی  »مسابقۀ  ازقبیل  معماری  جوایز  اهدای  و  مسابقات 
برتر  دانشجوی  ازقبیل  آموزشی  و  علمی  »سفرهای  دستی«، 
ازقبیل  علمی  و  تحقیقاتی  »بورس های  و  اول«39،  نیم سال 

بورسیۀ دورۀ آموزشی تحصیلات پیشرفته«40 می شود.
ـ دورۀ افتخاری: اخذ پایان نامه در برنامۀ اصلی آموزشی در نظر گرفته  
نشده  است و تنها دانشجویان مایل به مطالعات مستقل، در صورت 
اخذ  پنجم  سال  در  را  افتخاری  دورۀ  علمی،  شایستگی  داشتن 
می کنند. در صورت نیاز به گذراندن دروس مورد نیاز برای پژوهش 
مورد نظر دانشجو، استاد راهنما تمهیدات لازم را فراهم می کند.

۲ . 3. دانشگاه پنسیلوانیا
دانشگاه پنسیلوانیای امریکا41، با رتبۀ1542 و رتبۀ 42 در آموزش 
خلاقۀ  و  تحلیلی  تفکر  توسعۀ  هدف  با  جهان43،  در  معماری 
 2000 سال  در  دارد44.  توجه  معماری  حرفۀ  به  دانشجویان، 
رشتۀ معماری در دانشکدۀ هنرها و علوم45 با برنامه های متنوع 
دورۀ  و  تخصصی  گرایش  سه  در  معماری  کارشناسی  )مدرک 

کهاد معماری46(، برای مخاطبان مختلفی تأسیس شد )ت 3(.
برنامۀ آموزشی دانشگاه پنسیلوانیا با هدف اعطای دو مدرک 
اصلی در طول دورۀ چهارساله شکل گرفته  است. به همین دلیل 
دانشگاه های  سایر  با  مقایسه  در  معماری  تخصصی  دروس 

38. CARE: The Centre for 
Ageing Research in the 
Environment.
39. Drawing Prize BA (Arch) 
Level 1 to MArch.
40. URA Scholarship.

مــدرک  متحــده  ایــالات  در   .41
کارشناســی معماری به تنهایی برای 
اخــذ گواهی کار در حرفــۀ معماری 

کافی نیست.
42 https://www.
topuniversities.com/qs-
world-university-rankings
43 https://www.
topuniversities.com/
university-rankings/
university-subject 
rankings/2019/architecture
44. https://architecture.sas.
upenn.edu
45. College of Arts & 
Sciences.

46. دورۀ کهــاد معمــاری در ایــن 
کارگاهی  دروس  شــامل  دانشــگاه 
طراحی در ســه نیم سال متوالی و دو 

درس تاریخ هنر است.
بنیادی ســاختار آموزش  47. تفاوت 
در این دانشگاه با سایر دانشگاه های 
بررسی شــده را شــاید بتوان یکی از 
عوامل احتمالی اختلاف قابل ملاحظۀ 
رتبــه کلی دانشــگاه با رتبۀ رشــتۀ 

معماری در این دانشگاه تلقی کرد.
48. گذارنــدن دروس انتخابی برای 
تکمیــل بخش تخصصــی معماری 

اجباری نیست.
49. Major in Architecture.
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برنامۀ آموزش معماری  ت 3. نمودار 
دانشــگاه  در  کارشناســی  دورۀ 
پنسیلوانیا، تدوین نگارندگان بر اساس 

سایت دانشگاه.

بررسی شده فشرده تر است.47 مدرک کارشناسی پس از تکمیل 16 
اجباری ـ تخصصی  واحد  اجباری ـ تخصصی معماری، 20  واحد 
بیرون از رشتۀ معماری )شامل 16 واحد درون دانشکدۀ هنر و 4 

واحد در سایر دانشکده های موجود در دانشگاه(48 اعطا می شود
برنامۀ آموزشی کارشناسی معماری49 در سه گرایش طراحی 
و  نیم سال(،  )چهار  نظری  مبانی  و  تاریخ  نیم سال50(،  )شش 
دانشجویان  برای  چهارم  سال  در  نیم سال  )دو  فشرده  طراحی 
این مقاله  برتر سایر رشته های دانشگاه( تعریف  شده  است. در 
دانشگاه های  سایر  برنامه های  با  که  طراحی،  گرایش  برنامۀ 
بازۀ  در  و  نیم سال  شش  در  و  است  قابل  مقایسه  شده  بررسی 

چهارساله برنامه ریزی  شده  است، بررسی می شود.
ـ دروس تخصصی: دروس تخصصی در گروه های 1. طراحی، 
2. مبانی طراحی، و 3. انسان شناسی طراحی دسته بندی شده اند.

ـ دروس عمومی: همۀ دروس عمومی با هدف توسعۀ مهارت های 
عمومی دانشجو و توانایی برقراری ارتباط میان رشته ای با گسترۀ 
وسیعی از رشته ها، در حوزه های مرتبط با جامعه، تاریخ و سنت، 
زیست شناسی،  اجتماعی،  علوم  و  انسان شناسی  نوشتار،  و  هنر 

فیزیک، و ریاضیات ایجاد شده اند.
ـ دروس اختیاری: این دروس خارج از رشتۀ اصلی دانشجو برای 
ایجاد دانشی میان رشته ای ایجاد شده اند. دانشجویان، با توجه  به 
نیازهای خود و پیشنهادهای اساتید، برنامۀ دروس اختیاری را در 
امکان هست که  این  اجباری طرح ریزی  می کنند.  کنار دروس 
دوم،  اصلی  مدرک  کسب  برای  پیش زمینه ای  اختیاری  دروس 

دورۀ کهاد، یا فرصت تحصیلاتی در خارج از کشور شود.
ـ  تبادلات دانشجویی: دانشجویان در نیم سال ششم امکان تحصیل 
دارند.  را  لندن51  ای ای  ازقبیل  کشور  از  خارج  دانشگاه های  در 
جزء  آموزشی  پژوهش  کارآموزی:  و  تحقیقاتی  فرصت های  ـ 
جدایی ناپذیر از برنامۀ آموزشی دانشگاه پنسیلوانیاست. دانشجویان 
امکان همکاری مستقیم با اساتید در فعالیت های پژوهشی آن ها 
را دارند. در بعضی از موارد دانشجویان امکان پژوهش در موضوع 
مستقل خود را در مراکز تحقیقاتی دارند. مقالات پژوهشی در 
دانشکدۀ  انتشارات  ازقبیل  متنوعی  نشریه های  و  مجلات 
معماری52 دارای امکان انتشار هستند. دوره های متنوعی ازقبیل 
»برنامۀ کاریابی تابستانی«53، »دورۀ تمرکز بر حرفۀ معماری«، 

50. شــش نیم سال از هشت نیم سال 
دورۀ کارشناسی از نیم سال دوم سال 
اول تا انتهای نیم ســال اول ســال 
چهارم است. دو نیم سال دیگر مربوط 
به دروس تخصصی خارج از گرایش 

است.
51. AA: Architectural 
Association.
52. Pressing Matters VIII.
53. summer career 
discovery program.
54. SUMMER AT PENN.
55. Fisher Fine Arts Library.
56. ARI: The Advanced 
Research & Innovation Lab.
57. Center for 
Environmental Building & 
Design.
58. Kleinman Center for 
Energy Policy.
59. Penn Institute for Urban 
Research.
60. The Center for 
Architectural Conservation.
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47 93
»دورۀ تابستانی کارآموزی دبیرستانی ها در دانشکده«54، »استفاده 
و  ساخت  »کارگاه های  فیشر55«،  زیبای  هنرهای  کتابخانۀ  از 
تولید کار با چوب و فلز و دستگاه های دیجیتالی« ایجاد شده اند. 
مراکز تحقیقاتی متعددی در این دانشگاه وجود دارد. نمونۀ این 
مراکزْ آزمایشگاه پیشرفتۀ پژوهش و نوآوری56، مرکز طراحی های 
مؤسسۀ  کلینمن58،  انرژی  سیاست گذاری  مرکز  محیطی57، 
پژوهش های شهری59، و مرکز حفاظت از ابینۀ تاریخی60 هستند.
ـ پایان نامه: دانشجویان در سال چهارم دورۀ کارشناسی به طور 
فشرده و مستقل، با کمک استاد راهنما، در پروژه پژوهش محور 
مسئله،  تعریف  به  دانشجویان  می کنند.  فعالیت  خود  نظر  مورد 
تحلیل  و  جمع آوری  تحقیق،  طرح  و  تحقیق  روش  عرضۀ 

اطلاعات، و درنهایت عرضۀ گزارش می پردازند.61
طراحی  »دوره های  منظر«62،  »کهاد  شامل  برنامه ها:  سایر  ـ 

و  دانشگاهی«64،  تابستانۀ  معماری  »دوره های  محصول«63، 
»مطالعات بصری«65 است.

۲. 4. دانشگاه شفیلد انگلستان
با رتبۀ 66 78 و رتبۀ 23 در آموزش  انگلستان،  دانشگاه شفیلد 
در  نوشته شده  مأموریت  بیانیۀ  به  توجه  با  در جهان67،  معماری 
سایت دانشگاه، در دورۀ کارشناسی معماری، با تمرکز بر دنیای 
پر از تغییرات و چالش های سازگاری بنا با همسایگی ها و شهر 
با  توجه  به یافته ها و نظریات جدید، در بازۀ سه ساله به حوزه های 

معماری، شهرسازی، و علوم ساخت می پردازد68 )ت 4(.
برنامۀ آموزشی سه ساله به منظور توسعۀ  ابتدایی  دو سال 
مهارت های مورد نیاز و سال سوم با هدف استفادۀ کاربردی از 
به  ورود  برای  دانشجو  آمادگی  و  پیشین  سال  دو  مهارت های 

61. در سال 2015 نمایشگاهی برای 
از  دانشجویان  پایان نامه های  نمایش 
رشته های مختلف دانشگاه پنسیلوانیا 
از ســوی دانشــکده هنرهــا و علوم 

برگزار شد.
62. برای دانشــجویان معماریْ دورۀ 
کهاد منظــر با همــکاری دپارتمان 
معماری منظر دانشــگاه پنســیلوانیا 

پیش بینی شده است.
63. IPD: Integrated.
64. ASAP: Architecture 
Summer at Penn Product 
Design.
65. VLST: Visual Studies.
66. https://www.
topuniversities.com/qs-
world-university-rankings
67. https://www.
topuniversities.com/
68. https://www.sheffield.
ac.uk/architecture 
university-rankings/
university-subject 
rankings/2019/architecture
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برنامۀ آموزش معماری  ت 4. نمودار 
دورۀ کارشناســی در دانشگاه شفیلد، 
اســاس سایت  بر  نگارندگان  تدوین 

دانشگاه.
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هر  آموزشی  محتوای  یک سوم  حدود  شده  است.  ایجاد  حرفه 
درس از طریق آموزش اساتید و مربیان و مابقی توسط مطالعات 

دانشجویان است.
ـ دروس تخصصی: حجم دروس کارگاهی و نظری تقریباً برابر 
هستند و از محتوای آموزشی دروس نظری در هر نیم سال در 
کارگاه های طراحی استفاده می شود. دروس کارگاهی به صورت 
بخش  می کند.  عمل  معماری  آموزش  هویت بخش  عنصر 
صورت  ترم  طول  تمرین های  طریق  از  ارزیابی  از  عمده ای 

 می گیرد )حدود %95(.
دوم  بازدهی،  و  پیرامون،  مردم،  اول  تحقیقاتی:  فرصت های  ـ 
با  طراحی، تعامل، و حرفه، و سوم فضا، فرهنگ ها، و سیاست 
تمرکز بر بررسی تأثیر متقابل طراحی معماری و اجتماع، و فرهنگ 
و سیاست، دانشجویان در سه گروه تحقیقاتی اصلی در این سه 
حوزه به پژوهش های میدانی، مطالعاتی، و کارگاهی می پردازند.

آمادگی  دانشگاهْ  این  ادعای  صنعت:  با  ارتباط  و  کارآموزی  ـ 
دورۀ  گذراندن  از  پس  حرفه  به  ورود  برای  دانشجویان  کامل 
معماران  سلطنتی  مؤسسۀ  همکاری  طریق  از  است.  سه ساله 

بریتانیا69 فرصت فعالیت در دفاتر حرفه ای طراحی در سال دوم 
وجود دارد. امکان دیگرْ »تمهید تابستانۀ کارفرمایان« است که 
با  آثار  نمایش  طریق  از  فارغ التحصیلی  شرف  در  دانشجویان 
حرفه مندان ارتباط برقرار  می کنند. علاوه  بر این امکان مشاورۀ 
در  دانشگاه  این  مختلف  رشته های  فارغ التحصیلان  با  آن لاین 
از مربیان حرفه مند  دارد. دعوت  خصوص حرفۀ معماری وجود 
بیشتر  آشنایی  موجب  دوره ای  تمرین های  و  سخنرانی  برای 

دانشجویان با حرفۀ  معماری می شود.
آموزش  از  بخشی  می توانند  دانشجویان  دانشجویی:  تبادلات  ـ 
خود را در دانشگاه های تحت قرارداد اراموس70 ازقبیل دانشگاه 
دلفت هلند و مدرسۀ معماری اسلُوِ نروژ و کشورهای غیراروپایی 

ازقیبل استرالیا، کانادا، سنگاپور، و چین بگذرانند.

۲. ۵. دانشگاه سیدنی
با رتبۀ4271 و رتبۀ 15 در آموزش  دانشگاه سیدنی در استرالیا، 
معماری در جهان72، اولین مرکز دانشگاهی آموزش معماری در 
استرالیاست. دانشجویان با ورود به دانشکده، علاوه  بر گذراندن 

69. RIBA: Royal Institute of 
British Architects.
70. Erasmus: the European 
Commission›s exchange 
program.
71. https://www.
topuniversities.com/qs-
world-university-rankings
72. https://www.
topuniversities.com/
73. https://www.sydney.
edu.au/architecture/ 
university-rankings/
university-subject 
rankings/2019/architecture

74. حداقــل نیمی از دروس انتخابی 
)12 واحــد( بــرای ســال چهــارم 

پیش بینی  شده  است.
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برنامۀ آموزش معماری  ت 5. نمودار 
سیدنی،  دانشگاه  در  کارشناسی  دورۀ 
اســاس سایت  بر  نگارندگان  تدوین 

دانشگاه.
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دورۀ تخصصی رشتۀ معماری، به اجتماع آموزشی دانشگاه سیدنی 
باعث عمق  در یک محیط  متنوع  رشته های  می پیوندند. وجود 
بخشیدن به آموخته ها و یافته های علمی این اجتماع می شود. در 
دانشکده معماری دانشجویان با دیدگاهی آینده نگر برای کار در 

حرفۀ معماری پس از تحصیلات آماده  می شوند73)ت 5(.
برنامۀ آموزشی شامل آموزش حوزه های متنوعی از دروس 
اصلی طراحی معماری، طراحی و برنامه ریزی شهری، تکنولوژی 
معماری، و استفاده از ابزارهای دیجیتال و آشنایی با ابنیۀ تاریخی است.
از  پس  کارشناسی  مدرک  اعطای  آموزشی:  واحدهای  نسبت  ـ 
 24 و  تخصصی  اجباری  واحد   120 )شامل  واحد   144 تکمیل 
روند  در  عمومی  دروس  می گیرد.  صورت  انتخابی74(  واحد 

آموزشی دانشگاه در نظر  گرفته  شده  است.
دانشگاه  اساسی  اهداف  از  کارآموزی:  و  صنعت  با  ارتباط  ـ 
معماری  حرفۀ  به  ورود  برای  دانشجویان  کردن  آماده  سیدنی، 
است. بدین منظور برنامه های حرفه محور از طریق ایجاد ارتباط 
می شوند.  برگزار  مردم  و  صنعت  با  اساتید  و  دانشجویان  بین 
اعتبار  افزایش  باعث  صنعت  با  معماری  دانشکدۀ  قوی  ارتباط 
دانشگاه، اشتراک دانش، و ایجاد فرصت های جدید پژوهشی و 

توسعه محور شده  است.
این دانشگاه، درس »کارآموزی« درس  برنامۀ آموزشی  در 
انتخابی  است. گذراندن دورۀ کارآموزی برای دانشجویان مقطع 

تحصیلات تکمیلی اجباری است.
تجربۀ  کسب  برای  فرصتی  منزلۀ  به  دانشجویی:  تبادلات  ـ 
میان فرهنگی و همچنین ارتقای مهارت های ارتباطی از نیم سال 
دوم سال دوم تا انتهای نیم سال اول سال سوم در برنامۀ دانشگاهی 
صورت  در  ثبت نام  از  پس  دانشجو  هر  است.  پیش بینی  شده  
داشتن شرایط پذیرش، به مدت یک نیم سال با عنوان مهمان 
در دانشگاه های طرف قرارداد دانشگاه سیدنی تحصیل می کند.75

ـ فرصت های پژوهشی: لابراتوارهای طراحی76 با اعتباری جهانی 
در  مهمی  خدمات  تاریخی  میراث  حفظ  و  طراحی  پژوهش  در 

حفظ هویت فرهنگی استرالیا داشته اند.
ـ برنامۀ افتخاری: در سال چهارم به صورت تمام وقت و اختیاري 
براي دانشجویان برتر با هدف تمرکز بر حوزۀ  تخصصي مشخص 
سال  شروع  پیش  از  باید  پایان نامه  موضوع  شده  است.  ایجاد 
بررسي  اساتید  هیئت  از سوی  و  باشد  تحصیلی مشخص شده 
شود. چهار درس عرضه شدۀ »پایان نامه و روش های تحقیق« 
به صورت یک کل واحد عمل  مي کنند و بخش بندي ها به منظور 

ارزیابي دوره اي ایجاد شده اند.

۲. ۶. دانشگاه صنعتی دلفت هلند
دانشگاه صنعتی دلفت یا تی یو دلفت هلند با رتبۀ 50 در جهان77 
و رتبۀ سوم در آموزش معماری78 است، رشتۀ معماری در این 
علمی79تدریس  رشتۀ  یک  با  عنوان  هلند  دانشگاه  بزرگ ترین 

 می شود، نه یک رشتۀ هنری80 )ت 6(.
تکنولوژی،  طراحی،  عنصر  سه  بر  تأکید  با  آموزشی  برنامۀ 
در  صورت گرفته  پژوهش های  از  است.  شده   تدوین   جامعه  و 
آموزشی  محتوای  و  ساختار  به روزرسانی  به منظور  دانشگاه 
به همراه دورۀ  برنامۀ اصلی آموزشی  استفاده  می شود. سه سال 
افتخاری81 در سال چهارم به مدت دو نیم سال برای دانشجویان 
برتر به طور اختیاری در نظر گرفته  شده  است. مشابه دانشگاه  ملی 
 سنگاپور، هر سال از برنامۀ آموزشی سه سالۀ این دانشگاه با هدف 
آموزشی خاصی تدوین  شده  است. با گذراندن هر سال، علاوه 
 بر پیچیده تر شدن دروس و تمرین ها، دروس انتخابی بیشتری با 
هدف تخصصی تر شدن حوزۀ علمی دانشجویان عرضه می شود.

در سال اول دانشجویان با فرایند فعالیت های علمی و نحوۀ 
فکرکردن به مسایل و مبانی اولیه تکنولوژی، تأسیسات، سازه، 
طراحی اقلیمی، تاریخ، و تئوری های معماری آشنا می شوند. سال 
سوم به یک نیم سال دورۀ کهاد82 با عنوان مکمل رشتۀ اصلی 
دو سال  دروس  به جمع بندی همۀ  دیگر  نیم سال  و  معماری83 

گذشته اختصاص  یافته  است.

76. Design Lab.
77. https://www.
topuniversities.com/qs-
world-university-rankings
78. https://www.
topuniversities.com/
university-rankings/
79. scientific university-
subject rankings/2019/
architecture
80. https://www.tudelft.nl/
en/education
81. honours program.
82. minor.
83. major.

84. تمرکز بر دروس تخصصی و در 
نظر گرفتن دروس عمومی در برنامۀ 
آموزشــی دانشگاه تی یو دلف را شاید 
بتوان یکی از عوامل احتمالی اختلاف 
قابل ملاحظــۀ رتبۀ کلی دانشــگاه با 
رتبۀ رشــته معماری در این دانشگاه 

تلقی کرد.
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ـ نسبت های آموزشی: اعطای مدرک کارشناسی پس از تکمیل 
واحد   24 و  تخصصی  اجباری  واحد   150 )شامل  واحد   180
دانشگاه،  این  آموزشی  ساختار  در  می گیرد.  صورت   انتخابی( 
همانند دانشگاه سیدنی، دروس عمومی در نظر گرفته  شده  است.84

بخش  دو  به  نیم سال  هر  تحصیلی:  نیم سال های  تقیسم بندی  ـ 
بدین  تقسیم  شده  است.  پیش نیاز  و  مرتبط  دروس  با  مساوی 
مواجه  درس  سه  از  بیش  با  هفته  هر  در  دانشجویان  صورت 
نمی شوند و فرصت تمرکز بیشتری بر روی مباحث هر دوره دارند.
طراحی   )1 گروه های  در  تخصصی  دروس  تخصصی:  دروس  ـ 
)بزرگ ترین گروه آموزشی(، 2( تکنولوژی )مبانی علمی، مصالح 
و سازه، طراحی اقلیمی، اجرا، و تکنولوژی در طراحی سکونتگاه(، 
3( مبانی )تاریخ و تئوری معماری با تأکید بر تحلیل طراحی های 
دروس کارگاهی دانشجویان(، 4( جامعۀ فرایند و حرفه )آشنایی با 

چرخه زندگی محیط مصنوع شامل برنامه ریزی، اجرا، مدیریت، و 
بازتوسعه(، 5( بیان و فرم )آشنایی با فرم و فضا، سازه و جزئیات، و 
کار با رایانه(، و 6( مهارت های دانشگاهی )بررسی معماری به منزلۀ 
یک رشتۀ علمی، نوشتار علمی، مباحثه، و نقد و پژوهش( تقسیم 
 می شوند. شایان  ذکر است  که در دروس طراحی در مقایسه با سایر 
دانشگاه های بررسی شده، کمتر به جنبۀ هنری پرداخته  می شود.85
آیندۀ  و  علاقه  به  توجه  با  پنجم  ترم  در  دانشجویان  کهاد:  ـ 
حرفه ای مورد نظر خودشان نسبت به اخذ مدرک فرعی )کهاد( 
به منزلۀ مکمل رشتۀ اصلی )معماری( اقدام می کنند. 30 واحد 
اختصاص داده شده در این نیم سال می تواند به دروس انتخابی 
یا سایر رشته های موجود در دانشگاه اختصاص   رشتۀ معماری 
داده  شود. کهاد معماری در حوزه های 1( مهندسی معماری، 2( 
میراث   )5 آینده،  خانۀ   )4 پاک،  3( شهرهای  آینده،  محله های 

»مقدمــات  ازقبیــل  دروســی   .85
طراحــی« و یا »ترکیــب در برنامۀ 
آموزشی این دانشگاه« در نظر گرفته 

نشده است.
86. Dreamteams.
87. ‘Stylos’ study association.
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برنامۀ آموزش معماری  ت 6. نمودار 
دورۀ کارشناســی در دانشــگاه تی یو 
بر اســاس  دلفت، تدوین نگارندگان 

سایت دانشگاه.
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تاریخی و طراحی، 6( معماری منظر، 7( طراحی نمایشگاه، و 8( 

طراحی دیجیتال است.
کهاد  دورۀ  از  استفاده  امکان  بر  علاوه  پژوهشی:  فرصت های  ـ 
برای پژوهش، گروه های پژوهش با نام »تیم رویایی«86 به صورت 
دانشجویی و میان رشته ای بر روی پروژه های تحقیقاتی منحصربه فرد 
با  استایلوس«87،  آموزشی  »انجمن  همچنین  می کنند.  فعالیت 
ازقبیل  مختلفی  برنامه های  دانشجویی  به صورت  عضو   2100
سخنرانی، دوره های پیشرفته، و سفرهای علمی را برگزار می کند.
ـ تبادلات دانشجویی و کارآموزی: برنامه های میان دانشگاهی به 
مدت یک الی دو نیم سال با دانشگاه هایی ازقبیل »ام آی تی« از 
امریکا و دانشگاه »هنگ کنگ« از چین در نظر گرفته  شده  است. 
حداکثر بازۀ این برنامه به مدت یک سال است. در نیم سال اول 
سال سوم )دورۀ کهاد( دانشجویان می توانند به مدت نیم سال به 

کارآموزی حرفه ای و پژوهشی بپردازند.
ـ ارزیابی: از ویژگی های متفاوت دانشگاه تی یو دلفت هلند، در 
مقایسه  با سایر مؤسسات بررسی شده، نحوۀ ارزیابی و نمره دهی 
دانشجویان در طول دورۀ آموزشی است. ارزیابی به صورت سالانه 
است و تنها دانشجویانی که میانگین نمرات آن ها از 75% کل 
نمرات بیشتر است، امکان ادامۀ تحصیل در سال بعدی را دارند.
ـ برنامۀ افتخاری: همانند دانشگاه سیدنی، برنامۀ افتخاری در سال 
چهارم به صورت تمام وقت و اختیاري )20 واحد( براي دانشجویان 
برتر با هدف تمرکز بر حوزۀ  تخصصي مشخص ایجاد  شده  است.

۲. 7. جمع بندی بررسی برنامه های آموزشی 
معماری در نمونه های مطالعاتی 

در  معماری  کارشناسی  دورۀ  آموزشی  برنامه های  مقاله  این  در 
آن  ها  در  توجه  مورد  نکات  و  بررسی  دنیا  معتبر  دانشگاه  شش 
مقایسه شده است. موضوعات قابل توجه در این برنامه ها شامل 
تخصصی  و  اجباری  تخصصی  و  عمومی  واحدهای  نسبت 
اختیاری، نسبت  حوزه های اصلی آموزش )غالباً سه حوزۀ اصلی 

تاریخ  مطالعات  معماری،  درک  و  طراحی  می گیرند:  بر  در  را 
و  آموزش  دورۀ  طول  تکنولوژی(،  و  ساختمان  فن  و  معماری، 
جنبی  حوزه های  و  آموزش،  به  داده شده  اختصاص  ساعات 
آموزش )اجباری یا اختیاری( می شود )سه حوزۀ کهاد یا گرایش 

تخصصی، کارآموزی، و پایان نامه(.
با تکیه بر این موضوعات، برنامه های شش دانشگاه بررسی 
و مقایسه شده است. این مقایسه، که به تفصیل در »جدول 1« 
برنامه ها،  این  میان  در  که،  می دهد  نشان  است،  شده  معرفی 
از  نیمی  از  بیش  که  است  دانشگاهی  تنها  پنسیلوانیا  دانشگاه 
و  عمومی  دروس  دربرگیرندۀ  آن  معماری  آموزش  برنامه های 
معماری  تخصصی  دروس  کلیۀ  و  است  غیرمعماری  تخصصی 
به صورت اجباری عرضه می شود. در دو دانشگاه ام آی تی و ملی 
سنگاپور نیز درصدی دروس عمومی در کنار دروس تخصصی 

تدریس می شود. 
در چهار دانشگاه از این شش دانشگاه بیش از 50% واحدها 
در  دارد.  اختصاص  معماری  درک  و  طراحی  حوزۀ  دروس  به 
دانشگاه سیدنی نیمی از واحدها به دروس فنی اختصاص دارد و 
در دانشگاه تی یو  دلفت سهم دروس طراحی و دروس فنی برابر 
است. دانشگاه ام آی تی و تی یو دلفت بیشترین واحدها را در حوزۀ 
دروس تاریخ عرضه می کنند و در دانشگاه سیدنی در این حوزه 

کمترین واحدها تدریس می شود. 
از نظر طول دورۀ تحصیل، 4 دانشگاه ها آموزش دورۀ کارشناسی 
را عمدتاً در 3 سال و دو دانشگاه در 4 سال به انجام می رسانند. 
در برنامۀ همۀ دانشگاه های مطالعه شده کارآموزی و انجام 
پایان نامه به صورت اختیاری جزء برنامۀ آموزشی معماری قرار 
دارد و در چهار دانشگاه دورۀ کهاد معماری در کنار برنامه اصلی 

آموزش گنجانده شده است.
و  طراحی محور  دانشگاه ها  اکثر  در  معماری  آموزش 
حرفه محور در نظر گرفته شده است و در دانشگاه پنسیلوانیا این 

آموزش پژوهش محور است.

88. https://arch.ut.ac.ir/
89. https://www. msrt.ir/
fa/grid

90. این برنامه را دانشــگاه فردوسی 
مشهد بر اساس ایجاد تغییراتی جزئی 
دانشگاه  بازنگری شــدۀ  برنامۀ  روی 
تهــران تدوین کــرده اســت که با 
تصویب وزرات عتف از سوی شورای 
معرفی  آموزشــی  برنامه ریزی  عالی 

شده است.
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جدول 1. جدول تطبیقی ویژگی های 
در  معمــاری  آمــوزش  برنامــۀ 
در جهان،  مطالعه  مورد  دانشگاه های 

تدوین نگارندگان.

3. مطالعه و بررسی برنامۀ آموزشی دورۀ 
کارشناسی معماری در دانشگاه های ایران

تأسیس  با   1318 سال  در  ایران  در  معماری  آموزشی  دورۀ 
در  معماري  تدریس  روش  اساس  بر  و  زیبا  هنرهای  دانشکدۀ 
در  آموزش  دورۀ  ابتدا،  در  پایه گذاري  شد.  فرانسه  بوزار  مدرسۀ 
سه بخش کار عملی مقدماتی، سیکل اول، و سیکل دوم تدریس 
می شد. تا سال 1377 پذیرش دانشجو در قالب کارشناسی  ارشد 
قالب  در  و   1378 سال  از  می گرفت.  صورت   معماري   پیوسته 

برنامۀ متمرکز کشوري، دورۀ کارشناسی  ارشد پیوسته به دورۀ 
کارشناسی تغییر یافت. که به تربیت کارشناسانی با کارایی عمومی 
و حرفه اي اختصاص یافت88. در بیست سال گذشته، اصلاحاتی 
قائل  ازقبیل  آموزشی  برنامۀ  دروس  محتوای  و  دسته بندی  در 
شدن ارزش بیشتر براي بخش عملي در دروس نظري/ عملي و 
افزایش واحد درس آشنایي با معماري معاصر صورت  گرفته  است. 
وزارت  برنامه ریزي  عالي  شوراي  مصوب  برنامۀ  ازآنجاکه 
بیشتر  برنامه ای است که در  عتف89 در سال 1395 جامع ترین 
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برنامۀ  این  پژوهش  این  در  می شود،  اجرا  کشور  دانشکده های 

آموزشی بررسی  شده است )ت 7(.90
کارایی  به منظور  برنامه  این  در  معماری  کارشناسی  دورۀ 
ایجاد  اثر معماری  تولید  نقد و  و نگرش عمومی، کسب دانش 
قرار گرفته  شده  است. دروس مختلف در ذیل دروس طراحی 
تا با هدف 1( پاسخ گویی به نیازهای کشور، 2( توجه به هویت 
ایرانی  ـ اسلامی معماری، و 3( هماهنگی با نظام آموزشی بین المللی 

شود. پرداخته  حرفه ای  عمومی  کارایی  با  معمارانی  تربیت  به 
ـ نسبت های آموزشی: اعطای مدرک کارشناسی پس از تکمیل 
140 واحد )شامل 24 واحد تخصصی پایه، 81 واحد اصلی، 13 

واحد اختیاری و 22 واحد عمومی( صورت  می گیرد.
طراحی   )1 گروه های  در  تخصصی  دروس  دروس تخصصی:  ـ 
معماری، 2( تاریخ و مبانی نظری، و 3( فن ساختمان تقسیم  می شوند.
ـ دروس انتخابی تخصصی: دروس اختیاری در قالب 12 درس 

برنامۀ آموزش معماری  ت 7. نمودار 
دورۀ کارشناســی در دانشــگاه های 

ایران، مصوب وزارت عتف، 1395.
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و 25 واحد در حوزه های متنوعی ازقبیل مرمت، زبان تخصصی، 
کارآموزی، دروس فنی، و طراحی در نظر گرفته  شده است. هر 
دانشجو موظف به گذراندن حداقل 13 واحد دروس اختیاری است.
ـ کارآموزی: درس کارآموزی به صورت اختیاری در نظرگرفته  شده  

است. 
ـ پایان نامه: پایان نامه یا طرح نهایی به صورت اجباری در سال 
پنجم در قالب طراحي معماري جامع با موضوع مد نظر دانشجو 
به همراه  اجرایي  طرح هاي  دقیق  تهیۀ  تا  ایده پردازي  مرحلۀ  از 

تهیۀ رساله تعریف شده  است.

4. مقایسۀ برنامۀ آموزش معماری دورۀ 
کارشناسی در ایران با دانشگاه های برتر 

جهان
یکی از اهداف اصلی این پژوهشْ مرور وضعیت فعلی آموزش 
چند  با  آن  مقایسۀ  و  ایران  دانشگاه های  در  کارشناسی  دورۀ 
برتر  درجۀ  دانشگاه های  در  کارشناسی  دورۀ  آموزشی  برنامۀ 
انتخاب و  نیازمند  در جهان است. این پژوهش در گام نخست 
مطالعۀ برنامۀ درسی در دانشگاه های معتبر جهان و در گام دوم 
استخراج و تحلیل وضعیت کمی و کیفی برنامۀ آموزشی در این 

ت 8. نمودار مقایســۀ ساختار برنامۀ 
آموزشی، تدوین نگارندگان.
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به  مراحل،  این  از  گذار  از  پس  بخش،  این  در  دانشگاه هاست. 
مقایسۀ برنامۀ آموزش دورۀ کارشناسی معماری، بر اساس برنامۀ 
مصوب وزارت عتف، با یافته های جمع بندی مطالعۀ برنامه های 

آموزشی دانشگاه های معتبر جهان می پردازیم.
مقایسۀ  در  گام ها  مهم ترین  از  یکی  آموزشی:  برنامۀ  ـ ساختار 
نمودار »ت  در  آن هاست.  مقایسۀ ساختار  آموزشی،  برنامه های 
8« ساختار برنامۀ آموزشی دانشگاه های مورد مطالعه بر اساس 
این  مطابق  است.  شده  مقایسه  آن ها  دروس  اصلی  حوزه های 
معماری  و  طراحی  گروه  دروس  دانشگاه ها  قالب  در  مقایسه 
به مثابۀ محور اصلی دروس به صورت ممتد ساختار برنامه ها را 
شکل می دهد؛ اما در دانشگاه سیدنی دیگر نمی توان از دروس 
طراحی با عنوان محور ساختار نام برد. تنها در دو دانشگاه شفیلد 
و تی بو دلفت دروس گروه در نیم سال های اول در کنار محور 
طراحی تعریف شده اند. این اتفاق در ساختار برنامه دانشگاه های 
گروه  دروس  دانشگاه ها  اغلب  در  است.  داده   رخ  نیز  ایران 
تکنولوژی در طول تحصیل در کنار گروه طراحی توزیع شده اند، 
اما در دانشگاه پنسیلوانیا این گروه به طور مشخص در ساختار 
بیشتر  در  تاریخ  و  نظری  مبانی  دروس  ندارند.  جایی  برنامه 
دانشگاه شفیلد  در  اما  توزیع شده اند؛  دوره  در طول  دانشگاه ها 
میان  در  ندارند.  ویژه ای  جایگاه  مشخص  طور  به  دروس  این 
دانشگاه های خارجی، تنها دانشگاه تی یو  دلفت است که به طور 
ویژه چند درس در حوزۀ حرفه در نظر گرفته است. دو دانشگاه 
ملی سنگاپور و دانشگاه سیدنی، در کنار دروس معمار، جایگاه 
مشخصی برای دروس حوزۀ طراحی شهری قائل شده اند. تقریباً 
همۀ دانشگاه های خارجی، به جز دانشگاه پنسیلوانیا، به موضوع 
کارآموزی توجه ویژه داشته اند. نیمی از دانشگاه های خارجی در 
کنار دروس تخصصی، دروس عمومی نیز دارند که در دانشگاه 
ام آی ای این دروس پیش از شروع آموزش تخصصی در ساختار 
برنامه قرار گرفته اند. دانشگاه شفیلد و پنسلوانیا، علاوه بر دروس 
را در ساختار  انسانی  از حوزۀ علوم  با معماری، دروسی  مرتبط 

برنامۀ آموزشی جای داده اند.
پنج  آموزشی  برنامۀ  ساختار  آموزشی:  واحدهای  کلیۀ  نسبت  ـ 
دروس  از  ترکیبی  شامل  بررسی شده  دانشگاه های   از  دانشگاه 
عمومی و دروس تخصصی رشتۀ معماری است و تنها دانشگاه 
برخلاف  مجزاست.  تخصصی  رشته  دو  دارای  پنسیلوانیا 
دانشگاه   چهار  سنگاپور  ملی  دانشگاه  و  ام آی تی  دانشگاه های 
و  پنسیلوانیا  دانشگاه های  نیستند.  عمومی  دروس  دارای  دیگر 
چهار  در  ولی  نیستند  انتخابی  تخصصی  دروس  دارای  شفیلد 
کلیۀ  از   %22 حدود  انتخابی  تخصصی  دروس  دیگرْ  دانشگاه  

واحدهای آموزشی هستند )ت 9(.
ـ دسته بندی دروس تخصصی: نسبت دروس از گروه های مختلف 
مطابق  ایران  دانشگاه های  و  خارجی  دانشگاه   شش  برنامۀ   در 
نمودار »ت 10« معرفی شده  است. این مقایسه نشان می دهد 
که در برنامۀ دانشگاه های ایرانی نسبت دروس طراحی بیش از 
50% دروس است که نزدیک به دانشگاه پنسیلوانیا است. این در 
حالی است که در سایر دانشگاه ها نسبت دروس طراحی کمتر 
است. دروس نظری نیز در دانشگاه های ایران در حدود 25% کل 
دروس است که این نسبت شبیه به برنامۀ دانشگاه پنسیلوانیاست. 
ایران در حدود  برنامۀ دانشگاه های  حوزۀ دروس تکنولوژی در 
15% کل دروس است که در قیاس با دانشگاه های خارجی تقریباً 

ت 9. نمودار مقایسۀ 
نسبت واحدهای عمومی، 

تخصصی ـ اجباری و 
تخصصی ـ انتخابی، 

تدوین نگارندگان.
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ت 10. نمودار 
مقایسۀ دسته بندی 
دروس تخصصی، 
تدوین نگارندگان.

در  حوزه  این  پنسیلوانیا  دانشگاه  در  تنها  دارد.  مشابهی  نسبت 
برنامه به طور مشخص تعیین نشده است.

میانگین  بررسی  تخصصی:  دروس  آموزشی  حوزه های  نسبت  ـ 
وزنی سه حوزۀ آموزشی تعریف شده در برنامۀ آموزشی ایران با 
برنامۀ آموزشی سایر دانشگاه ها حاکی از آن است که نسبت سه 
حوزه در برنامۀ آموزشی ایران و سایر دانشگاه های بررسی شده 
)به استثنای دانشگاه سیدنی( تقریباً مشابه یکدیگر هستند. این 
و فن ساختمان،  تکنولوژی  الی 40% حوزۀ  نسبت شامل %20 
15% الی 25% حوزۀ مطالعات و تاریخ معماری، و 40% الی %55 

حوزۀ طراحی و درک معماری است )ت 1 1(.
ـ تعداد و ارتباط دروس: تعداد دروس معماری در برنامۀ آموزشی 
ایران حدود دوبرابر تعداد کلیۀ دروس آموزشی در دانشگاه های 
دانشجویان  که  است  این  از  حاکی  امر  این  است.  بررسی شده 
در هر ترم با اساتید متنوعی دروس مختلفی را طی می کنند و 

امکان تعامل کاربردی میان دروس تخصصی کاهش می یابد.
همۀ  در  آموزشی  حوزه های  نسبت  شباهت  وجود  با 

حوزه های  نسبت  مقایسۀ  با  آموزشی،  دورۀ  کل  در  دانشگاه ها 
میان  چشمگیری  تفاوت  مجزا،  به صورت  درس  هر  آموزشی 
این  به  با سایر دانشگاه ها وجود دارد.  ایران  آموزشی در  برنامۀ 
یادشده، هر درس  دانشگاه  خارجی  برنامۀ 6  معنا که، برخلاف 
پوشش  را  حوزه  یک  خاص  به طور  ایران  آموزشی  برنامۀ  در 
الی80% محتوای درس برای یک حوزه  می دهد و حدود %70 
سایر  با  درس  هر  محتوایی  ارتباط  امر  این  که  شده  تدوین 
می کند. مشکل  را  دیگر  حوزۀ  با  حوزه  هر  متعاقباً  و  دروس 

در  تخصصی  دورۀ  طول  کارشناسی:  تخصصی  دورۀ  طول  ـ 
یک  است.  سال   4 تا   3 بین  بررسی شده  خارجی  دانشگاه های 
تخصصی  گرایش های  یا  و  پایان نامه  اخذ  برای  اضافه تر  سال 
)در صورت تمایل و صلاحیت دانشجو( درنظر گرفته شده است. 
برنامۀ آموزشی مصوب در ایران 9 نیم سال معادل 4/5 سال در 
دانشگاه ها، جزو  با سایر  مقایسه  در  است که،  گرفته شده  نظر 

برنامه های طولانی مدت محسوب می شود.
در  کارشناسی  تخصصی  دورۀ  بودن  طولانی تر  دلایل  از 
ایران نسبت به 6 دانشگاه مورد نظر، می توان به تعداد واحدهای 
عمومی اشاره کرد که به طور خالص حدود یک ترم را به خود 
واحدهای  تعداد  میانگین  با  مقایسه  در  و  می دهند  اختصاص 
عمومی آن شش دانشگاه بیش از دوبرابر است. همچنین نکتۀ 
مهم در خصوص طول دورۀ کارشناسی در ایران، یکسان بودن 
برنامۀ دورۀ کارشناسی کلیۀ رشته ها از نظر تعداد واحد و طول 
دوره است که ارتباط خاصی به محتوای متفاوت رشته ها ندارد. 

دورۀ  آموزش  اهداف  اصلی ترین  از  یکی  آموزش:  اهداف  ـ 
تربیت  مطالعه شده،  دانشگاه های  همۀ  در  معماری  کارشناسی 
نیروی متخصص در حوزۀ طراحی معماری ذکر شده است. این 
فعالیت حرفه ای بین امکان کار در دفاتر معماری تا فعالیت حرفه ای 
مستقل متفاوت است. بااین حال، این امر در دانشگاه های مختلف 
متناسب با سیاست های کلی حاکم بر آن کشور متفاوت است. 
در راستای همین یکسان سازی رشته هاست که در معماری نیز، 



57 93
همچون سایر رشته های عضو نظام مهندسی، فارغ التحصیلان 
مقطع کارشناسی امکان کسب حق امضای نقشه های طراحی را 
دارند و از نظر نظام مهندسی تأیید می شوند؛ اما در کشورهای 
شش دانشگاه بررسی شده شرایط داشتن حق امضا متفاوت است. 
به طور مثال در ایالات متحده، انگلستان، استرالیا، و هلند مدرک 
حرفۀ  در  کار  گواهی  اخذ  برای  به تنهایی  معماری  کارشناسی 
معماری کافی نیست. در کشور هلند اخذ مدرک کارشناسی  ارشد 
یا مدرکی معادل آن برای کار به صورت مستقل با عنوان معمار 
الزامی است. در کشور سنگاپور شرایط اخذ گواهی کار در حرفۀ 

معماری و طول دورۀ آموزشی تقریباً مشابه ایران است. 
تفکر  پرورش  مذکور  دانشگاه های  همۀ  در  انتقادی:  تفکر  ـ 
انتقادی و توانا ساختن دانشجویان به حل مسائل جدید از اهداف 
برنامۀ آموزشی است تا دانشجویان در مواجهه با مسائل غامض 

طراحی با رویکردی مناسب به طراحی بپردازند.
ـ کهاد و گرایش های تخصصی: در برنامۀ آموزشی ایران گذراندن 
به  توجه  با  متنوع،  تخصصی  گرایش های  اخذ  یا  و  کهاد  دورۀ 

دروس انتخابی گذرانده شده، در نظر گرفته نشده است. 
از  مدتی  خارجی  دانشگاه  همۀ شش  در  دانشجویی:  تبادلات  ـ 
و  دانشگاه ها  سایر  با  دانشجویی  تبادلات  برای  کاشناسی  دورۀ 
مراکز علمی و حرفه ای به صورت فرصتی برای کسب نگرشی 
ارتباطی  ارتقای مهارت های تخصصی و  گسترده تر و همچنین 
در  مختلف  علمی  مراکز  میان  برنامه  این  است.  شده  نظر  در 
نظام آموزشی ایران، با چنین برنامه و ساختار منسجم و اهداف 

مشخص، ایجاد نشده است.
آموزشی  برنامۀ  در  پژوهشی  دروس  ایجاد  پژوهشی:  توانایی  ـ 
ازقبیل درس روش تحقیق در دانشگاه ام آی تی و یا پژوهش محور 
بررسی شده،  حوزۀ  سه  هر  در  دروس،  سرفصل های  بودن 
می کند.  آشنا  عینی  بررسی  و  انتقادی  تفکر  با  را  دانشجویان 
در  کهاد  نیم سال  ازقبیل  مجزا  زمان هایی  قراردادن  همچنین 
دانشگاه تی یو دلفت، در قالب فرصت های پژوهشی، برای انجام 

فعالیت های پژوهشی واقعی، به صورت داوطلبانه، دانشجویان را 
در حوزه های پژوهشی و حرفه ای باتجربه می کند.

یک  پایان نامه  که  ایران  آموزشی  برنامۀ  برخلاف  پایان نامه:  ـ 
درس اجباری تخصصی است، در همۀ دانشگاه های بررسی شده 
گذراندن پایان نامه در انتهای دورۀ کارشناسی و به صورت انتخابی 
دانشجویان  برای  دوره  این  گذراندن  است.  گرفته  شده  درنظر 
یا  و  میان رشته ای  و  مهارت های تخصصی  افزایش  به  متمایل 
ادامۀ تحصیل در مقاطع تحصیلات تکمیلی در نظر گرفته شده 
است. علاوه بر این، توجه ویژه به پژوهش در تدوین پایان نامه 
و همچنین پژوهش در طراحی تفاوت اصلی در محتوای درس 

پایان نامه در برنامۀ آموزشی ایران با سایر دانشگاه هاست.
در  بررسی شده  برنامه های  همۀ  در  کارآموزی  کارآموزی:  ـ 
مثال  به طور  است.  شده  عرضه  انتخابی  درس  یک  قالب 
را  زمانی  مستقل  فعالیت های  دورۀ  در  ام آی تی  دانشگاه 
انتخابی  به صورت  پژوهشی  یا  و  حرفه ای  کارآموزی  برای 
دانشگاه های  در  همچنین  می کند.  ایجاد  دانشجویان  برای 
صورت گرفته،  بررسی های  به  توجه  با  که،  سیدنی  و  شفیلد 
نهادهای  بین  مشخص  به طور  می شوند،  تلقی  حرفه محور 
پژوهشی و دفاتر معماری با دانشجویان ارتباط برقرار می کنند.

ت 11. نسبت 
واحدهای سه حوزۀ 

آموزش تخصصی در 
برنامه های آموزشی 

معماری، تدوین 
نگارندگان.
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اولیۀ منابع موجود  بررسی  ـ دسترسی به اطلاعات آموزشی: در 
هر  سایت های  ازقبیل  خارجی،  و  داخلی  دانشگاه های  دربارۀ 
دانشگاه، تفاوت بارزی در محتوای سایت های داخلی و خارجی 
دانشکده های  از  بررسی  مورد  سایت های  بود.  قابل مشاهده 
معماری خارج از کشور علاوه بر معرفی اجمالی دانشکده به همراه 
دانشگاه،  اهداف  درباره  توضیحاتی  آموزشی،  کادر  و  تاریخچه 
دانشکده، و مقاطع مختلف دانشگاهی در اختیار گذاشته بودند. 
همچنین اطلاعات مشخصی در روند هر دوره و خواسته های هر 
آثار دانشجویان سال های گذشته نمایش  از متقاضیان و  درس 
داده شده است که باعث آشنایی هرچه بیشتر دانشجو پیش از 

ورود به رشته یا انتخاب درس مذکور می شود.

۵. نتیجه گیری
و  دارد  بسزایی  نقش  معمار  شخصیت  شکل گیری  در  آموزش 
ازقبیل  مختلف،  حوزه های  در  روزافزون  تغییرات  به  توجه  با 
تکنولوژی و روش های ساخت و همچنین اهمیت به روز بودن، 
آموزش معماری را نمی توان یک شغل ساده دانست. از مقایسۀ 
آموزشی  برنامۀ  با  جهان  معتبر  دانشگاه های  آموزشی  برنامۀ 
قابل مشاهده ای  شباهت های  که  دریافت  می توان  کشور  داخل 
در ساختار آموزشی وجود دارد؛ اما تفاوت های موجود در برنامۀ 
آموزشی این مراکز، ازقبیل طول دوره، نسبت دروس اختیاری به 
اجباری، و محتوای دروس ایجادشده، ناشی از عوامل متعددی 
همچون بیانیۀ مأموریت و تاریخچۀ مرکز علمی، بستر موجود، 
ازقبیل بودجۀ تخصیص یافته، و غیره است  سیاست های کلان 

که در این مقاله به برخی از آن ها اشاره شد.
مقایسۀ  و  آموزشی  برنامه های  ارزیابی  از  پس  اینجا  در 
برنامۀ آموزشی مقطع  با  برنامه ها  این  ویژگی ها و خروجی های 
برای  پیشنهاداتی  ایران،  در  عتف  وزارت  مصوب  کارشناسی 

ارتقای وضعیت موجود برنامۀ آموزشی بیان می گردد:
ـ تعامل متقابل دروس طول دوره با یکدیگر: از تفاوت های بارز 

برنامۀ آموزشی سایر دانشگاه های بررسی شده با ایران ارتباط کم 
سرفصل های دروس حوزۀ طراحی و درک معماری با دو حوزۀ  
دیگر در برنامۀ دانشگاه های ایران نسبت به دانشگاه های خارجی 
دروس  از  زیادی  تعداد  وجود  امر  این  احتمالی  دلایل  از  است. 
ارتباط  افزایش  است.  آموزشی  حوزه  یک  بر  تمرکز  با  کوچک 
دروس نظری و کارگاهی در هر نیم سال از طریق 1( مدیریت 
محتوای آموزشی هر نیم سال و 2( تعامل بیشتر اساتید دروس 

مختلف با یکدیگر امکان پذیر است.
انتخاب  در  دانشجویان  آزادی  دانشجویان:  انتخاب  قدرت  ـ 
استعدادهای  نظرگرفتن  در  می شود.  یادگیری  افزایش  موجب 
حرفه ای  مسیر  در  آنان  تکمیل  و  پیشبرد  و  دانشجویان  فردی 

آن ها از طریق
1. افزایش دروس انتخابی و اختیاری،  

2. ایجاد خروجی های متنوع در صورت اخذ گروه های    
               مشخصی از دروس انتخابی، و

3. در نظر گرفتن برنامه ای مشخص برای دورۀ کهاد   
               و فعالیت های مستقل حرفه ای و پژوهشی

پیشنهاد می شود.
آمادگی  افزایش  دیگر  پیشنهاد  آموزش:  بودن  حرفه محور  ـ 
دانشجویان در دورۀ کارشناسی برای ورود به حرفۀ معماری از طریق
1. افزایش محتوای به روز و کاربردی دروس حوزه های    

    مختلف آموزشی،
2. تشویق حرفه ورزان به تدریس در دانشگاه با عنوان    

     مربی، و
3. برنامه ریزی دقیق برای محتوای دورۀ کارآموزی و    

    تبادلات دانشجویی
است.

و  طراحی  در  پژوهش  به  توجه  آموزش:  بودن  پژوهش محور  ـ 
یادشده  دانشگاه های  همۀ  در  انتقادی  و  علمی  تفکر  افزایش 

مشهود است. راهکارهایی از قبیل
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1. افزایش محتوای پژوهش علمی دروس به ویژه از طریق   

     انجام پژوهش های مرتبط با طراحی، همچنین
2. ایجاد فرصت های تحقیقاتی و تبادلات دانشجویی   

امکان پذیر است.
ـ هویت محور بودن آموزش: ساخت وساز در کشور ما در حال گذار 
از دوران سخت بحران هویت است. بدین منظور از مأموریت های 
برنامۀ آموزشی را می توان به کارگیری حداکثری توان در جهت 
تسریع گذر از این دوران و ورود به دوران خودیابی و شکوفایی 
فرهنگی و غلبه بر بحران هویت دانست. به طور مثال در دانشگاه 
ملی سنگاپور دروسی در هر سه حوزه آموزشی مطابق با بستر 

آسیای جنوب شرقی تدوین شده است. بدین منظور
موضوعات  لحاظ  با  فعلی  آموزش  چارچوب  در   .1   
            فرهنگی مرتبط با معماری در سرفصل های آموزشی و
2. دادن اختیارات برای تغییر در سرفصل ها در چارچوبی   
    منعطف تر و بومی کردن دروس در مناطق مختلف ایران

امکان پذیر است. 
و  غنی  تنوع  فرهنگی  و  جغرافیایی  لحاظ  به  که  ایران  در 
در  اینکه  بر  علاوه  تا  است  لازم  می شود،  دیده  قابل توجهی 

و  فرهنگی  تنوع  و  اصالت  به  معماری  آموزش  برنامۀ  ساختار 
توجه  دروس  محتوای  و  سرفصل  طراحی  در  ایران  جغرافیای 
شود، در برنامۀ اجرایی دورۀ کارشناسی معماری در دانشگاه های 
مختلف کشور نیز امکان پرداختن به ویژگی های خاص فرهنگی 
و جغرافیای بومی هر منطقه وجود داشته باشد تا امکان پرورش 
معماران مستعد برای فعالیت در سراسر کشور و حفظ هویت و 

ارزش های بومی منطقه وجود داشته باشد.
روشن است که نکات و سؤالات پراهمیت دیگری در این 
صاحب نظران  و  همکاران  است  امید  و  است  قابل طرح  زمینه 
که  آموزش،  زمینۀ روش های  در  بیشتر  موشکافی  و  تحقیق  با 
گسترۀ وسیع و متنوعی هم دارد، راهگشای بن بست های موجود 
چند  وجود  با  پژوهش  این  در  همچنین  باشند.  حوزه  این  در 
گرایش در بعضی از دانشگاه ها به مقایسۀ گرایش های نزدیک تر 
شد.  پرداخته  ایران  در  معماری  مهندسی  کارشناسی  رشتۀ  به 
تحلیل های  از  متنوعی  موضوعات  به  می توان  مبحث  این  در 
آماری و بازتاب های کارساز دانشجویان و دانش آموختگان رشتۀ 
معماری دربارۀ جایگاه فرهنگی، اجتماعی، و حرفه ای خودشان 

توجه بیشتری کرد.
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